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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

Oficio GAB n° 350/98 Guaiba, 26 de setembro de 1998

Senhor Presidente

Honra-nos, ao cumprimenta-lo, encaminhar a Vossa Senhoria e demais
componentes do Poder Legislativo Municipal, o Projeto de Lei n° 036/98, que “Cria a Junta
Administrativa de Recursos de Infragdes - JARI, e d4 outras providéncias”.

O presente Projeto de Lei, visa cumprir a determinagdo contida na Lei n°
9.503/97 - Codigo de Transito Brasileiro.

Com a vigéncia do novo Codigo de Transito Brasileiro, 0 Municipio passa a ter
varias fungdes na area executiva, dentro de sua circunscrigdo territorial, até entdo exercida pelo
DETRAN e a Brigada Militar.

Dentre essas fungdes, destaca-se a exigéncia legal da constituigio das JARIS,
visto se tratar de um Orgdo Colegiado, cuja fungdo primordial, sera oportunizar aos infratores de:
transito, o direito constitucional da ampla defesa.

No projeto que ora encaminhamos, definimos a estrutura e os mecanismos para o 3
funcionamento deste colegiado, com base nas diretrizes para estabelecimento do Regimento Interno das £
Juntas Administrativas de Recursos de Infragdes - JARI, vislumbradas no proprio Codigo de Transnto s
Brasileiro.
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Informamos, outrossim, que a fiscalizagdo sera efetuada através da Brigada
Militar, conforme convénio firmado com o governo do Estado do Rio Grande do Sul (Secretaria da
Justiga e da Seguranga), com vigéncia até 31 de dezembro de 1998.

Salientamos por fim, que a pronta aprovagdo do presente Projeto de Lei,
viabilizara o ingresso dessa nova fonte de receita para o Municipio, possibilitando o direcionamento de
recursos para a area, e educagio do transito no nosso Municipio.

Esperando contar com o apoio dessa Casa Legislativa, valemo-nos deste pa
solicitar-lhes que o presente Projeto de Lei seja examinado em regime de urgéncia.

Aproveitamos o ensejo para reiterar-lhes votos de estima e consideragio.

CE a

Atenciosamente,

aN| ETET
Prefeito” Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

Projeto de LEI n®° 036/98

Cria a Junta Administrativa de Recursos de Infracdes - JARI, e
d4 outras providéncias.

NELSON CORNETET, Prefeito Municipal de Guaiba

FACO SABER, em cumprimento ao disposto na Lei Federal n® 9.503, de 23 de
Setembro de 1997 que institui o Codigo de Transito Brasileiro - CTB, bem como as diretrizes do
Conselho Nacional de Transito - CONTRAN, que a Camara de Vereadores aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte

LEI:
Art. 1° Fica criada a Junta Administrativa de Recursos de Infragdes JARI, orgdo colegiado_

responsavel pelo julgamento dos recursos interpostos contra as sangdes impostas pelo Municipio, em2
cumprimento a sua competéncia disposta no Codigo de Transito Brasileiro - CTB.

€

ticidad

Paragrafo unico - A JARI analisarda os processos administrativos de sua competéncia
decidindo sobre os recursos oferecidos contra sangdes impostas no transito, dando ciéncia da decisa
ao recorrente e ao Prefeito Municipal.
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Art. 2° A JARI sera composta de 03 (trés) membros, a saber:
I - Um servidor do Municipio, do quadro efetivo, indicado pelo Prefeito Municipal, que a presidira;
IT - Um representante da Ordem dos Advogados do Brasil - Subsegdo de Guaiba;
III - Um representante da Brigada Militar local.

§ I° Cada membro da JARI possuira um suplente, indicado pelo respectivo orgéo.

§ 2° Apos a indicagdo, os membros da JARI e seus suplentes serdo nomeados por portaria do:

Prefeito Municipal, com mandato de duragdo de 01(um) ano, permitida a recondugao por igual prazo

la
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icipal

§ 3° E requisito para integrar a JARI, o reconhecimento prévio da legislagdo de transito.

ivo Mun
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§ 4° Cada membro da JARI fara jus ao recebimento do JETON, no valor de R$ 60,00 (sesse
reais) por sessdo.

t

cut

TGRIA: Exe

§ 5° Os JETONS serdao pagos na mesma data do pagamento efetuado ao funcionalismo pub
municipal, e o seu reajuste se dara na mesma €poca € na mesma propor¢do ao indice concedido
funcionalismo, quando este ocorrer.

PENTICIDAD

VERTFIQUE A AU

Art. 3 O Municipio sera responsavel pela infra-estrutura da JARI, tomando todas
providéncias que se fizerem necessarias a0 seu bom funcionamento.

PLE’936/1998 -AY

Art 4° Para atender as despesas decorrentes desta Lei, fica o Poder Executivo autorizado a
crédito especial sob a seguinte classificagdo:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORCA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRACAO 1997/2000

2090 - Manutencido da JARI

3.1.1.1.00 - Pessoal Civil R$ 1.400,00
3.1.1.3.00 - Obrigagdes Patronais R$ 300,00
3.1.2.00 - Material de Consumo R$ 5.000,00
3.1.3.1.00 - Remuneragdo de Servigos Pessoais R$ 2.000,00
3.1.3.2.00 - Outros Servigos e Encargos R$ 6.300,00

R$ 15.000,00

Parigrafo tunico - Servira de cobertura ao crédito especial a redugido das seguintes dotagdes
orcamentarias:

Secretaria dos Transportes
1011 - 4.120.00-143 - Equip. e Mat. Permanente R$ 15.000,00

Artigo 5° - Para interposic¢do de recurso, o recorrente devera pagar a taxa de expediente.

Art. 6° A JARI somente podera deliberar com a totalidade de seu membros.

Art. 7° Cabera a JARI criar seu Regimento Interno, segundo as Diretrizes do Conselh
Nacional de Transito.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as disposi¢do em
contrario.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Justica e Redacgdo

Parecer N.2
‘ b3

PROCESSO N.2 05
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 11 de novembro de 1998

Sr. Prefeito:

Através do presente, A Comissao de Justiga e Redagao solicita
copia do Convenio firmado entre a Brigada Militar e o Municipio, para me
lhor analisar o projeto de lei 036/98 - "Cria a Junta Administrativa de
Recursos de Infragoes — JARI, e da outras providencias'".

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos abaixo, nao sem an
tes renovar nossos votos de estima e consideragao.

Atenciosamente

Ver. /MHorforio Ovalhe N
Predidente - Com. Justiga e Redagao

PLE 036/1998 - AUTORIA: Executivo Municipal

Ilmo. sr.

Dr. Nelson Cornetet
M.D. Prefeito Municipal
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DA PRESIDENCIA

oFne_18 / DJC / 98

EM__ 11 /11 / 98

Guaiba, 11 de novembro de 1998

Sr. Diretor:

Vimos através do presente, solicitar auxilio deste colendo Orgao no que
tange a validade e a legalidade do Projeto de Lei ora em anexo:
PROJETO DE LEI N¢ 036/98 - Executivo Municipal - '"Cria a Junta Administrativa de
Recursos de Infragoes - JARI, e da outras providencias'.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos abaixo, nao sem antes renovar
nossos votos de estima e Consideraagéo.
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Atenciosamente

Ver. An 0 ciano Pacheco
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRACAQO 1997/2000

Of. GAB n° 434/98 Guaiba, 24 de novembro de 1998

Senhor Presidente

l/autenticidadepdf

Ao cumprimenta-lo, vimos encamilhar-lhe copia do Termo Aditivo do Convénio firmadoS
entre a Secretaria de Estado da Justica e da Seguranga e o Municipio , com a finalidade de delegar2
competéncia a Brigada Militar , para exercer o controle e fiscalizagdo do transito, conforme solicitagdos
da presidéncia da Comissao de Justica e Redagao.

orta

ov.b

Sendo o que tinhamos para o momento, valemo-nos do presente para apresentar-lh
votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

y
Nﬁ N 'gRNETET

Prefeito Municipal
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ESTADQ DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA JUSTIGA E DA SEGURANGA

TERMOQ ADITIVO DO CONVENIO

O Municipio de GUAIBA, neste ato representado por seu Prefeito, Sr
NELSON CORNETET, e o Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretana da
Justiga e da Seguranga, neste ato representado por seu titular, Dr JOSE FERNANDO
CIRNE LIMA EICHENBERG, com a interveniéncia da Brigada Militar, neste ato
representada por seu Comandante-Geral, Cel JOSF DILAMAR VIEIRA DA LUZ.
resolvem celebrar o presente Termo de Renovagao de Convénio, mediante as clausulas

e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA
Fica prorrogado até 31 de dezembro de 1998 o prazo de vigéncia do
Convénio celebrado entre o Estado e o Municipio com a finalidade de este delegar

aquele competéncia para, através da Brigada Militar, exercer o controle e fiscalizagao do

Transito.
CLAUSULA SEGUNDA
no referido convenio. \

Permanecem inalteradas as demais cléusugzs e condigbes estabelecidas
E, por estarem assim gjustados, firmfam o prasente Termo em presenca de
duas testemunhas.
ori Alegre, 17 de novembro de 1998.
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JOSE FERNANDO CIRNE ICHENBERG, 2

Secretario de Estado d i 2
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/" JOSE DILAMAR VIEIRA DA LUZ, 3

Comandante-Geral da Brigada Militar. e
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissao de Justica e Redacao
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comisséo de Financas e Orcamentos
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Obras e Servico Publico

/44

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, cpina

/O ‘ )

7/7 a e vt A

W-'/:OJL oAl AT /(56 Lo

/

AL,

/ e
Sala das Comissoes, em //4 ./ 43 £

/Presidente Relator

=]

PLE 036/1998 - AUTORIA: Executivo Municipal

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 023781

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 6582A256DAB8CBF98F9A003ECCAEO08D

=]



i T e——
EFSTADODORIO GRANDE DO SUL

, CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

GABINETE DA PRESIDENCIA
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Senhor Prefeito:

Atraves do presente, estamos encaminhando a
Vossa Senhoria, em anexo, copia da red3950 final do projeto-de-lei

n°® 048/97 e copia do projeto-de-lei n® 036/98, que foram aprovados

por maioria, por esta Casa, em sessao plenarias de 15 do corrente

para fins de sangao desse Executivo.

ticidadepdf

Outrossim, gostariamos de solicitar-lhe queg

e

ut

se forem aprovados os projetos, nos seja encaminhado copia das 1leis®
correspondentes a fim de integrarem os arquivos de nossa Secretaria.

Sem mais, subscrevemo-nos cordialmente.

(]
( \ ‘{
Ver. Antonjp Graciano Pacheco
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Ilmo. Sr.

Nelson Cornetet
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